
20 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XVIII – ČÍSLO 4/2015

Recenze

Pozoruhodná publikace, která mapu-
je a systematicky sumarizuje všechny 
urbanistické aspekty, které utvářely 
a dále formují město Ostravu. Jejími  
autory jsou prof. Ing. Vítězslav Kuta, 
CSc. a Ing. Stanislav Endel a vydalo ji 
statutární město Ostrava. 

Základním cílem publikace je předsta-
vit soubor vědomostí o dosavadním 
vývoji Ostravy a ostravské aglomera-
ce, a to na příkladu jednotlivých typů 
hranic a proměn územní rozlohy feno-
ménu města Ostravy a ostravské aglo-
merace. Jde tedy primárně o znalostní 
základ pro práce na územním plánu 
města Ostravy a strategickém plánu 
rozvoje města Ostravy jako progra-
mových koncepcí budoucího rozvo-
je. V zásadě je publikace směřována 
do tří oblastí znalostního základu:
•  První oblast tvoří význam procesů, 

jež zásadně formovaly dosavadní vý-
voj: industrializace, urbanizace, me-
tropolizace, transformace, restruktu-
ralizace, regenerace a suburbanizace, 
automobilizace, globalizace a někte-
ré další, a to v kontextu ekonomické-
ho a sociálního rozvoje. 

•  Druhou oblast tvoří zobrazení vý-
znamu věcných východisek vytvo-
řených dosavadním vývojem pro 
stanovení směrů a parametrů další-
ho rozvoje.

•  Třetí oblast představuje souhrn vý-
vojových determinant, a to jak z ob-
lasti územně technické, tak z oblasti 
sociálně-ekonomické.

S ohledem na širokou paletu urbanis-
mu jako vědní disciplíny tato publika-
ce nepředstavuje všezahrnující mate-
riál, ale pouze soubor vybraných témat, 
jež představují jednotlivé kapitoly. 
Hlediska pro výběr obsahových témat 
vycházejí jednak z cílů samotné pub-
likace a jednak z faktu, že publikace 
programově sleduje období od nastar-
tování procesu industrializace a na-
vazující urbanizace až k současnosti, 
neboť tato vývojová etapa se do pří-
tomnosti Ostravy promítá nejvýrazně-
ji. Samozřejmostí je i jistá seberefl exe 
středověkého města, která je v publika-
ci také obsažena, protože tvoří základ-
nu, na níž proces zprůmyslnění vznikal 
a rozvíjel se. 

Soubor vědomostí o dosavadním vývo-
ji je zejména dokumentován na rozvoji 
jednotlivých prostorů města Ostravy 
a ostravské aglomerace. Jde o následu-
jící prostory: 
•  město Ostrava:
 –  území dle administrativně správ-

ního členění;
 –  zastavěné území;
 –  území městského centra;
•  ostravská sídelní a průmyslová 

aglomerace a kraj:
 –  území ostravské sídelní a průmy-

slové aglomerace;
 –  jádro ostravské aglomerace;
 –  území Moravskoslezského kraje. 

Ozřejmění dosavadního vývoje a sou-
časnosti na půdorysu vybraných pro-
storů představuje první obsahovou 
kapitolu. Ta zahrnuje problémy Os-
travy a ostravské aglomerace. Další 
kapitola je soustředěna na problém 
oživení městského centra Ostravy. 
Kapitola číslo šest pojednává o Ostra-
vě jako o regionální metropoli, sedmá 
kapitola je pak směřována do oblasti 
rozvojových problémů města Ostra-
vy, Moravskoslezského kraje, a tudíž 
potažmo i ostravské aglomerace. Před 
konečným naznačením možností a do-
poručení pro rozvojové směřování je 
zde krátká kapitola o současných ak-
tivitách města Ostravy v oblasti bu-
doucnosti ostravského prostoru.

Publikace je primárně určena odborné 
veřejnosti. Je však akceptovatelná i pro 
širší občanskou veřejnost, čemuž byla 
podřízena také jazyková forma a použí-
vaný slovník. Publikace se soustřeďuje 
na představení rozhodujících minulých 
a současných rozvojových procesů, 
na vymezení rozvojových programo-
vých úkolů i na přiblížení některých 
metodických postupů při tvorbě kon-
cepčních materiálů. 

Je namístě poznamenat, že publikace 
si v souvislosti s ostravským prosto-
rem vytkla zejména tyto ambice:
–  vyvolat zájem mezi odbornou i laic-

kou veřejností o vývoj v posledních 
několika desetiletích;

–  zbavit poválečný vývoj jistých za-
kořeněných mýtů, přiblížit proble-
matiku ostravské sídelní a průmys-
lové aglomerace;

–  zdůraznit funkce Ostravy jako regio-
nální metropole;

–  probudit zájem o další osud měst-
ského centra Ostravy; 

–  shrnout rozvojové předpoklady, 
přednosti a problémy

a v neposlední řadě
–  podtrhnout význam rozvojových 

programových prací.

Nezbývá než popřát této publikaci, 
aby alespoň částečně přispěla k na-
plnění uvedených ambicí a podpořila 
tak úspěšný rozvoj Ostravy, ostravské 
aglomerace i celého Moravskoslezské-
ho kraje. 

[KUTA, Vítězslav – ENDEL, Stanislav. Ostra-
va jako regionální metropole. Vydalo: Statutární 
město Ostrava 2015, 163 stran]

Ing. Jan Česelský, Ph.D.
Katedra městského inženýrství 

Fakulta stavební
VŠB-TU Ostrava

OSTRAVA JAKO REGIONÁLNÍ METROPOLE




